¹ *Vanitatum* restituimus ex sanioribus Mss. pro quo vulgati ferunt, *vanitatum*. Ac paulo post. Am. et Er. ita prosequuntur: *Habet autem Vanitas vanitatum, quod postea vidi, et inveni eos Latinis esse veriores, qui habent, vanitatum, non, vanitatum*. Corrupte admodum; atque hic loci nihilo feliciter variant Mss. — Benedictinorum lectioni favet Er. Guill. in margine. M.

quod autem dixi: *Eum ipsum quem cognoscere nos, hoc est Deum, prius plena charitate diligamus*, c. 25, n. 47): melius diceretur, Sincera, quam ne¹ forte putaretur charitatem Dei non futuram majorem, quando videbimus facie ad faciem. Sic

hoc accipiatur, tanquam plena dicta sit, quæ esse non possit, quamdiu ambulamus per fidem: im plenior, imo plenissima, sed² per speciem. Quod dixi de iis qui subveniunt indigentibus, quia *cordes vocantur, etiam si sapientes usque adeo sint, nullo animi dolore turbentur* (Id., c. 27, n. 53); hoc accipiendum est tanquam definierim, in hac re tales sapientes: non enim dixi, Cum sint; sed *etiam si sint*.

In alio loco ubi dixi (Id., c. 30, n. 64) *Jam vero et humana dilectio inhærentem uberibus tuis nutret et roboraverit animum, sequendo Deo factum est, ubi ejus majestas ex tanta parte, quanta hominum terræ hujus inhabitator est, sufficit, aperire nititur; tantus charitatis ardor innascitur, et³ tantum amoris consurgit incendium, ut exustis omnibus et homine sanctificato atque purgato, satis apparet divine dictum sit: « Ego sum ignis consumens » (Deut. iv, 24; Hebr. xii, 29); possunt putare in hac istam perfectionem in hac mortali vita esse posse contingere. Sed non hoc putent: ardor charitatis sequendo Deo factus idoneus, et tametsi ut vitia cuncta consumat, in hac vita pasci et non potest; perficere vere propter quod nascitur, in quo insit homini vitium, non consequenter hic quamvis tanta ista res eodem ardore charitatis turbetur, ubi perfici et quando perfici potest; ut in modum lavacrum regenerationis purgata a reatu peccatorum, quæ humana traxit nativitas, et inquit iniquitas; ita illa perfectio purget ab omnibus iniquitatibus, sine quibus humana esse non potest in cunctis infirmitas. Sicut accipiendum est etiam in Apostolo: *Christus dilexit Ecclesiam, et se tradidit pro ea; mundans eam lavaero aquæ in qua exhiberet sibi gloriosam Ecclesiam, non habentem maculam aut rugam, aut aliquid hujusmodi* (Eph. v, 25-27). Hic⁴ est enim lavacrum aquæ in quo mundatur Ecclesia. Sed cum tota dicatur in hoc est, *Dimitte nobis debita nostra* (Matth. vi, 12), ubi utique hic est sine macula et ruga, aut aliquid hujusmodi: ex eo tamen quod hic accipit, ad illam perfectionem, quæ hic non est, perfectionemque perducitur. In alio libro cujus est titulus, de Moribus Manichæorum, illud quod dixi: *Dei bonitas omnia deficienter ordinat ut ibi sint ubi congruentissime possint esse ordinatis motibus ad id recurrant unde defecerunt* (ib., 2. c. 7, n. 9), non sic accipiendum est, quod omnia recurrant ad id unde defecerunt, sicut mihi visum est: sed ea omnia quæ recurrunt.*